manutenção de uma carteira equilibrada, priorizando segurança e retorno consistente
para o Regime Próprio de Previdência Social. Diante desse cenário e da manutenÉo
da taxa de juros em patamâr elevado, o Comitê de Investimentos deliberou, em maio,
pela aplicaçáo em BB IRF-M1 Títulos Públicos Fl RF, sendo na conta 17135-5:
26.000,00 (vinte e seis mil reais), na contâ 17126-3: 22.000,00 (vinte e dois mil reais)
ê na conta 26537-3: 88.947,56 (oitenta e oito mil, novecentos e quarênta e sete reais
e cinguenta e seus centavos), favorecendo carteiras com foco em preservação de
capital e menor volatilidade. Foi consignado que o ITACURUBA PREV após as
movimentaçôês de resgates e aplicações possui no mês de maio uma carteira de
investimentos com recursos aplicados em 10 (dez) diferentes fundos de investimêntos,
alocados da seguinte Íarma'. 92,43o/o do valor do patrimônio em RENDA FIXA (R$
26.789.511,70) (vinte e seis milhões , setecentos e oitenta e nove mil, quinhentos e
onze reais e setenta centavos), 7,57Yo em RENDA VARIÁVEL (R$ 2.195.048,20) (dois
milhôes, cento e noventa e cinco mil, quarenta e oito reais e vinte centâvos). Quanto
ao enquadramento 68,990/o no Artigo 70, lnciso I, Alínea " b ", 23,43o/o no Artigo 70,

lnciso lll, Alínea " a " e 7,57o/o no Artigo 80, lnciso I Artigo 10, lnciso l. Desses
investimentos com as movimentaçÕes, ficou 83,48% sob gerência do BB GESTÃO DE
RECURSOS DTVM, totalizando o valor de R$ R$ 24.196.372,94 (vinte e quatro
milhões, cento e novênta e seis mil, trezentos e setenta e doÍs reais e noventa ê quatro
centavos), 11,57% geridos BANCO BRADESCO, totalizando R$ R$ R$ 3.353.1í0,82
(três milhôes, trezentos e cinquenta e três mil, cento e dez reais e oitenta e dois
centavos), 3,56% geridos pelo BANCO DO NORDESTE e administrado por S3
CACEIS, totalizando R$ 1.032.223,27 (um milhâo, trinta e dois mil, duzentos e vinte e
três reais e vinte e sete centavos) e 1,39o/o sob gestão do ITAÚ UNIBANCO,
totalizando R$ R$ 402.852,87 (quatrocêntos e dois mil, oitocentos e cinquenta e dois
mil e oitenta e sete centâvos). Observou-se que em maio de 2025, os investimentos
em RENDA FIXA renderam positivamente, totalizando R$ 282.936,70 (duzentos e
oitenta e dois mil, novêcêntos e trinta ê seis centavos ê sêtenta centavos) ê os
investimentos em RENDA VARIÁVEL renderam positivamente, totalizando R$
37.384,08 ( trinta e sete mil, trezentos e oitentâ e quatro reais e oito centavos) o que
ocasionou a rentabilidade geral positiva no mês de maio dê 2025, no total de R$
320.320,78 (trezentos e vinte mil, trezentos e vinte reais e setenta ê oito centavos). Foi
verificado que a carteira do ITACURUBAPREV apresentou aderência à PolÍtica de
lnvestimentos, estando devidamente enquadradâ nos limites estabelecidos pela
Resolução CMN no 4.96312021. O Relatório Focus dêsta última semana mantêve as

[...]

conforme disponibilidade dos recursos resgatados, resultando no resgate integrel
dos fundos IMA-B 5, IRF-Mí e Previdência RF Perfil, da conta de Déficit Atuarial
26537 -3, totalizando RS 2.27t.200,59 (dois milhôes, duzentos e sêtênta e um mil,
duzentos reais e cinquenta e nove cêntavos) conforme detalhamento: Fundo IMA-
B 5: R$ 184.912,11 (cento e oitenta e quatro mil, novecentos ê doze reais e onze
centâvos), Fundo IRF-MI : R$ 1 .432.780,1 3 (um milhão, quatrocentos ê trinta e dois
mil, setecentos e oitenta rêais e treze centavos) e Fundo PÍevidência RF PerÍil: R$

653.508,35 (seiscentos e cinguenta e três mil, quinhentos e oito reais e trinta e cinco
centavos). Esses valores foram direcionados para aplicação em fundos de prazo

compatível com o passivo previdenciário, conforme a seguinte alocação: